
Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI FAULE.  Responsabile Procedimento: Graffione Tiziana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

COMUNE DI FAULE 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO FINANZIARIO-ECONOMICO E TRIBUTI 
N. 70 DEL 31/10/2025  

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO STAMPA CALENDARI 2026 E LIBRETTI "RACCOLTA 
FAULE" ANNO 2025. IMPEGNO DI SPESA 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di ottobre del giorno trentuno nella Sede del Palazzo 

Comunale. 
 

 IL RESPONSABILE DEL Servizio Finanziario-economico e tributi 

 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 

 
 Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
 Visto lo Statuto Comunale adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 in data 
07.06.1991, testo integrato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 15.07.1991; 
 
 Visto il Regolamento Comunale di contabilità vigente; 
 
 Richiamato il vigente Regolamento Comunale approvato con D.C.C. n. 29 del 20.12.2012 
“Regolamento per l’esecuzione dei lavori, delle forniture e dei servizi in economia” 

 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 6 del 17/6/2024 con il quale viene individuato il responsabile 
del servizio economico finanziario e tributi fino al termine del mandato elettivo del Sindaco ; 
 

Preso atto che il Sindaco e la Giunta Comunale intendono realizzare il calendario   per l’anno 2026 
da distribuire alle famiglie faulesi a titolo gratuito e il libretto contenente la raccolta degli eventi di Faule del  
2025  

 
Che a tale riguardo è stata interpellata la ditta GRAFIC LINE di Baffa Roberta  con sede a Moretta – 

P.I. 03139340040, per la realizzazione  di n. 200 calendari per l’anno 2026 ed i  libretti  contenenti la 
raccolta degli eventi  di Faule relativi all’anno 2025 ; 

 
Vista la proposta economica prot. n. 1973 del  31/10/2025 da parte della ditta GRAFIC LINE di 

Baffa Roberta, per la realizzazione del materiale di cui al precedente comma e ritenuto congruo il prezzo 
offerto di € 390,00 +  iva per la realizzazione dei calendari ed € 600,00  + iva per la realizzazione dei libretti; 

 
Che occorre provvedere ad impegnare la somma suindicata; 
 
Atteso che il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 

2019) ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per 
non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI FAULE.  Responsabile Procedimento: Graffione Tiziana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Si tratta, ovviamente, degli acquisti di beni e servizi (con esclusione, quindi, dei lavori e dei servizi 
tecnici per l’ingegneria e l’architettura che non sono sottoposti all’obbligo di approvvigionamento tramite 
Mercato Elettronico per la P.A). 

Il nuovo testo del già citato articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006, adesso è il seguente: 
“450. Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine 
e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e 
assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 
all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, 
n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le 
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure. Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto 
delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 
ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi 
omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. 
A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini della 
distribuzione delle risorse per il funzionamento.” 

La nuova soglia dei 5.000 euro si allinea con quella di cui al paragrafo 4.2.2. delle linee guida ANAC n. 
4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in cui è 
affermato che per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, 
la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 
autodichiarazione dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del codice 
dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In tal caso la stazione appaltante procede comunque, prima 
della stipula del contratto alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del DURC, nonché della 
sussistenza dei requisiti speciali ove previsti e delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per 
l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la pubblica amministrazione in relazione 
a specifiche attività. 

Ritenuto di poter affidare alla ditta t GRAFIC LINE di Baffa Roberta  con sede a Moretta – P.I. 
03139340040 - la stampa di calendari per l’anno 2026 e di libretti al prezzo complessivo di €; 990,00 + iva; 
 

Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. B8E67FE163 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1. Di affidare alla ditta GRAFIC LINE di Moretta  - P.I. 03139340040 -  il servizio per la realizzazione 
di  n. 200 calendari per l’anno 2026 al prezzo  di € 475,80 iva compresa  ed i libretti   contenenti la 
raccolta degli eventi  di Faule relativi all’anno 2025  al prezzo di € 732,00 iva compresa; 

 
2. di impegnare la somma  complessiva di € 1.207,80 iva compresa al capitolo 30/14/1 – del bilancio 

2025;  
 

3. di disporre ai sensi dell’art. 191 Dec. Leg. n .267 del 18.08.2000 la registrazione contabile 
dell’impegno sul competente capitolo di bilancio 2025/2027; 
 
 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20180301/Delibera-ANAC-1-marzo-2018-n-206-17749.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20180301/Delibera-ANAC-1-marzo-2018-n-206-17749.html


Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI FAULE.  Responsabile Procedimento: Graffione Tiziana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 
50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86;  

 
 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, viene 
pubblicata all’Albo pretorio on line del Comune per 15 gg. consecutivi come disposto dall’art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009, n. 69 , e trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario e divenuta esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante, la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del T.U.E.L., approvato con Decreto Lg. N. 267/2000 
  

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to: BORETTO CHIARA 
 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI FAULE.  Responsabile Procedimento: Graffione Tiziana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale* 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI FAULE.  Responsabile Procedimento: Graffione Tiziana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


